
 
 

 

PRO kräver vård i tid och nära vård – NU! 
 

Som pensionärsorganisation är vårt viktigaste uppdrag att bevaka våra 

medlemmars och andra äldres intressen. Svensk sjukvård ligger i världsklass i 

många avseenden. Vi upplever inga större brister i den akuta sjukvården. 

Problemet ligger i väntetiderna för vårdinsatser där sjukdomsbilden inte är 

akut. 

 

Våra förväntningar och krav efter ett långt arbetsliv riktar sig i första hand mot de 

långa väntetiderna för den icke akuta vården. Det är inte rimligt att få leva med 

kroniska smärttillstånd efter att en höft eller ett knä slitits ut. Särskilt när en ny 

höft eller knäprotes i hög grad både får bort smärtan och ökar patientens 

rörlighet.  

 

Vi möter många medlemmar och äldre som lever med dålig hörsel, 

synnedsättning och ständig smärta. Deras besvikelse och frustration är den långa 

väntetiden till ett efterlängtat ingrepp eller hjälpmedel. Vården ska ges efter 

behov, men vi har i Hälso- och sjukvårdslagen även vårdgarantin där dagens 

sjukvårdssystem inte klarar av att leverera. Med nuvarande ekonomiska situation 

inom regionerna och uteblivna löften om höjda permanenta statsbidrag, befaras 

sjukvårdsköerna öka drastiskt. Vi ser idag hur regioner säger upp 

sjukvårdspersonal. 

 

Ända sedan ädelreformen genomfördes har det funnits en politisk debatt om hur 

hälso- och sjukvården ska länkas ihop med det kommunala uppdraget. Vi 

använder nu begreppet ”Nära vård”. Det är bra! Vårdtagaren vill inte påverkas av 

gränsdragningen mellan det regionala och kommunala ansvaret för de 

vårdinsatser som så väl behövs. 

 

Det räcker inte längre med fina formuleringar och kortsiktiga statsbidrag. I dag 

ser vi stora skillnader på både vårdinsatser och väntetider runt om i Sverige. I 

media möts vi av hur ojämlik kostnaden är för ett vårdbesök beroende på var vi 

bor i landet. I dag kostar i Blekinge ett besök hos distriktsköterska 100 kr 

samtidigt som en vårdtagare i Jämtland/Härjedalen får betala 400 kr för samma 

besök. Är det jämlik vård? 

 

Vad hände med ansvarskommittén som Mats Svegfors ledde?  Efter utredningen 

genomfördes ett omfattande arbete särskilt på den regionala nivån för att skapa 

större regioner med en bättre förmåga att möta framtida utmaningar. Enskilda 

kommuners särintressen om geografisk tillhörighet satte då stopp för det fortsatta 

arbetet och staten lade av bekvämlighetsskäl ned utredningen. 
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Internationellt finns det exempel på hur staten genom lagstiftning styrt och 

tydliggjort ansvaret mellan de olika sjukvårdsnivåerna. Sverige behöver finna en 

egen modell. Vi kan bättre! 

 

Äldre har rätt till ett så gott liv som möjligt och har inte tid att vänta. Då krävs 

handling och politiskt ledarskap på samhällets alla nivåer. Sverige förtjänar en 

jämlik vård oavsett var man bor i landet! Insatser ska ges efter behov och inom 

vårdgarantins tidsramar. 
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